АДМИНИСТРАЦИЯ ПИРОВСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19 апреля 2013 г.                    с. Пировское                                            №163-п
Об утверждении ведомственной целевой программы

«Развитие системы социальной защиты населения

Пировского района» на 2013-2015 годы
В соответствии со статьей 179.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 29.3 Устава Пировского района, руководствуясь Постановлением администрации Пировского района от 12.05.2012 г. №174-п «Об утверждении порядка разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить ведомственную целевую программу «Развитие системы социальной защиты населения Пировского района» на 2013-2015 годы  (прилагается).

2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя руководителя по социальным вопросам  О.С. Сарапину.
3. Постановление вступает в силу с момента его официального опубликования в районной газете «Заря».

Руководитель администрации района                                      Г.И. Костыгина

	Приложение к постановлению администрации Пировского района от 19.04.2013 №163-п

1. Паспорт

ведомственной целевой программы «развития  системы социальной защиты населения

Пировского района на 2013- 2015 года

	Наименование программы

	Целевая программа развития системы социальной защиты населения Пировского района на 2013-2015 года

	Наименование отраслевого структурного подразделения администрации района
	 Отдел социальной защиты населения администрации Пировского района Красноярского края

	Основание для разработки
	Постановление № 174 от 12 мая 2012г «Об утверждении порядка разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ»

	Заказчик программы
	Администрация Пировского района

	Разработчики программы
	Отдел социальной защиты населения администрации Пировского района  Красноярского края

	Основная цель программы
	Повышение эффективности социальной защиты населения

	Задачи программы
	повышение эффективности мер социальной поддержки граждан пожилого возраста, инвалидов, семей с детьми и других категорий граждан;

своевременное и качественное предоставление государственных услуг по социальному обслуживанию;

повышение эффективности функционирования органов местного самоуправления в сфере социальной защита населения

	Сроки реализации программы
	2013-2015 годы

	Главный распорядитель средств краевого бюджета
	Отдел социальной защиты населения администрации Пировского района Красноярского края

	Целевые показатели
	    снижение доли семей, получающих жилищные субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, в объем количестве семей в Пировском районе до 2,9 % к 2015 году;

    увеличение охвата граждан пожилого возраста и инвалидов  всеми видами социального обслуживания на дому (на 10000 пенсионеров)  до  381 в 2015 году.

    увеличение удельного веса граждан пожилого возраста и инвалидов, получающих услуги в центре социального обслуживания населения, от общей численности граждан пожилого возраста и инвалидов в районе увеличится до 82,6 % в 2015 году.

	Показатели результативности
	    сохранение удельного веса граждан фактически пользующихся мерами социальной поддержки, от общего количества граждан, имеющих право на меры социальной поддержки и обратившихся за их получением меры  социальной поддержки до  2015г 100%;

    отсутствие обоснованных жалоб на сроки и качество предоставления мер социальной поддержки;

   сохранение удельного веса семей с детьми, фактически пользующихся мерами социальной поддержки, от общего числа семей с детьми, имеющих на них право и обратившихся за их получением на уровне 98 %
   увеличение доли оздоровленных детей от числа, состоящих на учете в органах социальной защиты населения и нуждающихся в оздоровлении до 100  %  к 2015 году;

    увеличение удельного веса инвалидов, реализовавших индивидуальные программы реабилитации в учреждениях социальной защиты населения от общего количества инвалидов, получивших индивидуальные программы реабилитации до 26,2% в 2015 году ;

   увеличение удельного веса семей с детьми, находящихся в социально опасном положении, обслуженных в социальных учреждениях, от общего количества семей с детьми, находящихся в социально опасном положении  78 % в 2011 году до 100 % к 2015 году.

	Общий объем финансирования с разбивкой по годам с учетом всех уровней бюджетной системы
	Всего:           164847,70  тыс.руб., в том числе по годам:
2013 год   –   51934,30  тыс.руб.
2014 год    -   54753,50 тыс.руб.

2015 год    –   58159,90 тыс.руб.

                 2.Основные разделы ведомственной целевой программы

2.1. Цель и задачи

Основной целью Программы является повышение эффективности социальной защиты населения Пировского района.

Для достижения постановленной цели необходимо решение следующих задач:

     повышение эффективности мер социальной поддержки граждан пожилого возраста, инвалидов, семей с детьми и других категорий граждан;

     своевременное и качественное предоставление государственных услуг по социальному обслуживанию населения;

       повышение эффективности функционирования органов местного самоуправления в сфере социальной защиты населения.

                      2. 2 Расходные обязательства и формирование доходов.

Общий объем расходных обязательств Отдела социальной защиты населения администрации Пировского района с учетом новых обязательств на ближайшую среднесрочную перспективу 2013-2015 гг. составит 164847,7 тыс.руб.,

в том числе:

2013 год   –   51934,30  тыс.руб
2014 год    -   54753,50 тыс.руб.

2015 год    –   58159,90 тыс.руб.
Объем запланированных расходных обязательств распределен по целям и задачам Программы составил   164847,7 тыс. руб., представлен в  приложение 1.

Объем запланированных расходных обязательств за отчетный 2011 год составил 40897,93 тыс.руб., фактическое исполнение 36800,11 тыс.руб., в том числе профинансировано из местного бюджета 265,1 тыс.руб. для возврата в краевой бюджет на основании акта проверки финансово-экономического контроля Красноярского каря по выявленным нарушениям.  Фактическое исполнение субвенций  за 2011г 90 %.
             Объем запланированных расходных обязательств на 2012 год составлял 43606,11 тыс.руб., исполнено 37154,78 тыс.руб., что составляет 85,2 %. Уменьшились фактические расходы субвенции, согласно  ЗК  от 20.12.2005г №4-1092 "О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов государственными  полномочиями по выплате ежемесячной компенсации родителю (законному представителю), фактически воспитывающему ребенка раннего возраста на дому, которому временно не предоставлено место в дошкольном общеобразовательном учреждении". Выделено по данной субвенции на 2012г. 7883,8 тыс.руб., фактически  исполнено  6140,0 тыс.руб., что составляет 77,9%.

    2.3.
 Планируемые результаты деятельности

Для осуществления мониторинга оценки реализации Программы, степени достижения цели и решения поставленных задач разработана система целевых показателей и показателей результативности деятельности отдела социальной защиты населения администрации Пировского района.

Цель, целевые показатели, задачи, показатели результативности системы социальной защиты населения Пировского района  представлены в приложении 2.

  2.4.
Распределение расходов по целям, задачам и мероприятиям программы
В Пировском районе проживают 7520 человек. На учете в органах социальной защиты населения  Пировского района 4674 человек, получающих различные виды социальной помощи, что составляет около 62,2 % от общей численности населения.

Мерами социальной поддержки на территории Пировского района пользуются 4204 человек, или 55,9 % всего населения Пировского района, в том числе:

· 758 «федеральных» льготников: инвалиды и участники ВОВ, инвалиды и ветераны боевых действий;

· 2050  «региональных» льготников, получающих социальную поддержку: ветераны труда РФ, труженики тыла, жертвы политических репрессий, члены многодетных семей;

· 700  «региональных» льготников, получающих социальную поддержку по инициативам края: ветераны труда края, пенсионеры, не имеющие льготного статуса, члены семей граждан, пострадавших от радиации;

· 525  получателя субсидии на оплату жилья и коммунальных услуг с учетом их доходов;

-    171 детей, родители которых получают различные меры социальной поддержки.

Отдельные граждане могут являться получателями одновременно нескольких видов социальной поддержки.

Распределение планируемых расходов Отдела социальной защиты населения администрации Пировского  района по целям, задачам и мероприятиям программы  на 2011-2015 гг. составил  217102,87 тыс.руб. представлен в приложении № 4.

. Распределение планируемых объемов финансирования программы по источникам и направлениям расходования средств  социальной защиты населения администрации Пировского  района составил 249351,74  тыс.руб. представлен в приложении № 5.
Планируемые объемы финансирования программы по кодам классификации, относящихся к расходам бюджетов как в целом по программе социальной защиты населения администрации Пировского  района составил 249351,74 тыс.руб. представлен в приложении № 6.

Задача 1. Повышение эффективности мер социальной поддержки граждан пожилого возраста и других категорий граждан
Объем расходных обязательств распределен по следующим мероприятиям:

1. Повышение эффективности мер социальной поддержки граждан пожилого возраста и других категорий граждан.

1.1. Своевременное и адресное предоставление мер социальной поддержки ветеранам труда, труженикам тыла, реабилитированным лицам и лицам, признанным пострадавшими от политических репрессий, другим категориям граждан, имеющим право на меры социальной поддержки, в денежной форме:

1.2. Ежемесячная денежная выплата реабилитированным лицам и лицам, признанным пострадавшими от политических репрессий, ветеранам труда РФ, ветеранам труда  Красноярского края, труженикам тыла, родителям и вдовам (вдовцам) военнослужащих, пенсионерам, не имеющим льготного статуса;

        1.3. Ежегодная денежная выплата гражданам, награжденным нагрудным знаком «Почетный донор России»;

        1.4. пособие на погребение граждан, не подлежавших обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи материнством на день смерти и не являющихся пенсионерами, а также в случае рождения мертвого ребенка по истечении 196 дней беременности;
        1.5. Ежемесячная денежная выплата   членам семей военнослужащих, лиц рядового и начальствующего состава органов внутренних дел, Государственной противопожарной службы, органов по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, других федеральных органов исполнительной власти, в которых законом предусмотрена военная служба, погибших (умерших) при исполнении обязанностей военной службы (служебных обязанностей);

       1.6. Оказание единовременной материальной помощи гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации, одиноко проживающим гражданам пожилого возраста, а также семьям граждан пожилого возраста, в составе которых отсутствуют трудоспособные граждане, на ремонт жилого помещения, печного отопления и электропроводки решению комиссии  путем перечисления денежных средств на счета граждан.
      1.7.Оказание единовременной материальной помощи на ремонт жилья одиноко проживающим пенсионерам старше 65 лет.
      1.8 Доплаты к пенсиям государственных служащих субъектов  Российской Федерации и муниципальных служащих.

 2. Повышение качества и уровня социальной защищенности инвалидов, в том числе детей – инвалидов.

2.1. Своевременное и адресное предоставление мер социальной поддержки инвалидам, в том числе детям - инвалидам, в денежной форме:

компенсация страховых премий по договору гражданской ответственности владельцев транспортных средств;

ежемесячная денежная выплата родителям детей-инвалидов, осуществляющим их воспитание и обучение на дому;

ежемесячная денежная выплата семьям, состоящим исключительно из неработающих инвалидов с детства, имеющих ограничение способности к трудовой деятельности III, II степени, или I, II группы инвалидности;

компенсация за приобретенные инвалидами специальные учебные пособия и литературу;

компенсация расходов по оплате проезда инвалидам (в том числе детям-инвалидам) на медицинское обследование по направлениям лечебно-профилактических учреждений, на проведение медико-социальной экспертизы по направлениям медико-социальной экспертизы, реабилитационных мероприятий;

компенсационные выплаты родителям и законным представителям детей-инвалидов родительской платы, фактически взимаемой за содержание ребенка-инвалида в муниципальном дошкольном образовательном учреждении, создание специальных условий инвалидам для получения начального и среднего профессионального образования;
 3.Улучшение положения семей с детьми и детей, попавших в трудную жизненную ситуацию.
            3.1.Обеспечение граждан имеющих детей ежемесячным пособием на ребенка.
3.2. Социальная поддержка семей, имеющих детей в Красноярском крае.

3.3.  Предоставление государственных пособий гражданам, имеющим детей, в том числе компенсация родителям детей от 1,5 до 3 лет, которым временно не предоставлено место в дошкольном образовательном учреждении.
3.4. Предоставление дополнительных мер социальной поддержки беременных женщин в Красноярском крае.

3.5. Долгосрочная целевая программа "Дети" на 2011-2013 годы, проезд детей к месту отдыха и обратно.
4. Обеспечение социальной поддержки граждан при оплате жилого помещения и коммунальных услуг.
 4.1. Своевременное и адресное предоставление мер социальной поддержки на оплату жилого помещения и коммунальных услуг отдельным категориям граждан, установленных законодательством Российской Федерации.

         4.2. Своевременное и адресное предоставление мер социальной поддержки на оплату жилого помещения и коммунальных услуг отдельным категориям граждан, установленных Законом края.

4.3. Своевременное и адресное предоставление субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг с учетом доходов граждан.
4.4. Предоставление денежных выплат на оплату жилой площади с отоплением и освещением педагогическим работникам образовательных учреждений в сельской местности, рабочих поселках.

Задача 2. Повышение эффективности функционирования органов  исполнительной власти в сфере социальной защиты населения
2.1 Деятельность  органов управления системой социальной защиты населения, обеспечивающих решение вопросов социальной поддержки и социального обслуживания населения.
       Задача 3. Своевременное и качественное предоставление государственных услуг по социальному обслуживанию

Объем расходных обязательств распределен по следующим мероприятиям:

3.1 Предоставление гарантированного государством перечня социальных услуг гражданам пожилого возраста, инвалидам и другим категориям граждан через сеть учреждений социального обслуживания населения.

3.2. Повышение эффективности социального обслуживания и качества социальных услуг, оказываемых учреждениями социального обслуживания населения на территории района.

3.3 Повышение эффективности социального обслуживания и качества социальных услуг, оказываемых учреждениями социального обслуживания населения, за счет привлечения внебюджетных средств (приложение № 5, приложение № 6 к Закону Красноярского края «О краевом бюджете на 2011 год и плановый период 2012-2015 годов»; Закон Красноярского края от 10.12.2004 № 12-2705 «О социальном обслуживании населения»)

3.4 ДЦП   "Повышение качества и доступности предоставления социальных услуг в учреждениях социального обслуживания на 2011-2013 годы".

3.5 ДЦП "Содействие занятости населения Пировского  района "  (районный бюджет) на 2013-2015 годы.